МБОУ «СОШ №9» ст.Старопавловской

Кировского района Ставропольского края

357321 ст. Старопавловская ул. Ленинская,32

ПРИКАЗ

от 10.06.2024 г.                                  ст. Старопавловская               № 130-ОВД

      Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов
«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»  в МБОУ
«СОШ №9»  ст-цы Старопавловской

        На основании приказа министерства  образования Ставропольского края

от 29 марта 2024 года №506-пр «О некоторых мерах по введению учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд(технология)»,

письма министерства образования Ставропольского края от 30.05.2024 года

№01-22/7761 «О завершении перехода на обновленные ФГОС и введении

учебных предметов ОБЗР и ТРУД, и в целях организации работы по

введению с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Основы безопасности

и защиты Родины» и «Труд(технология)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1.  План мероприятий (дорожную карту) МБОУ «СОШ №9»

ст-цы Старопавловской по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»(Приложение 1).

1.2.План мероприятий (дорожную карту) МБОУ «СОШ №9»

ст-цы Старопавловской по введению учебного предмета «Труд (технология)»

(Приложение 2).

2. Кирий Л.В., зам. директора по УВР довести до педагогических работников

школы  План мероприятий (дорожную карту) МБОУ «СОШ №9»

ст-цы Старопавловской по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины», План мероприятий (дорожную карту)

МБОУ «

                                                                                                           Приложение1  к

                                                                                                                               приказу МБОУ «СОШ №9»

                                                                                                                        ст-цы Старопавловской

                                                                                                                            от 10.06.2024 года № 130

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») МБОУ «СОШ №9» ст-цы Старопавловской

по введению учебного предмета«Основы безопасности и защиты Родины»

№
Наименование мероприятия

Срок исполнения
Ответственный исполнитель

Организация образовательного процесса

1. Внести изменения в основные образовательные программы в части

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
1 августа 2024г. Администрация  школы

2. Принять участие в организованных учебных сборах (8 и 10классы) в

соответствии с разработанными программами учебных сборов
 До 31 августа

2024г.

Администрация школы

3.  Привести   наименование учебных кабинетов в соответствие с названием

учебного предмета «Основы безопасности защиты Родины»
До 31 августа

2024г.

Администрация школы

4. Организовать внутреннюю проверку соответствия оснащения кабинетов

ОБЗР требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении

перечня средств обучения и воспитания, соответствующих

современным условиям обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий

государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования», направленных на содействие созданию(создание)

в субъектах Российской Федерации новых  (дополнительных)

мест общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры

общего образования, школьных систем образования, критериев его

формирования и требований к функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а также определении норматива

стоимости оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания». Рассмотреть возможность

дооснащения кабинета необходимым оборудованием.

До 31 августа

2024г

Администрация школы

5. Разработка и реализация комплекса мер по обеспечению условий

реализации учебного предмета ОБЗР в соответствии с требованиями к

материально-техническому обеспечению образовательного процесса

Май-август 2024

года

Администрация школы

6. Консультационно-методическое сопровождение  по вопросам реализации

федеральной рабочей программы учебного предмета ОБЗР

Апрель-август

2024 года

Методический отдел

7. Организация участия региональных научно практических конференций,

семинаров по актуальным вопросам введения учебного

Апрель-август

2024 года

Методический отдел, администрация школы

№
Наименование мероприятия

Срок исполнения
Ответственный исполнитель

Обеспечение кадровых вопросов

8. Обеспечить разработку должностных инструкций для педагогических

работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и

защиты Родины»

 До 31 августа

2024г.

Администрация школы

9. Организовать внесение изменений в штатное расписание ОО До 31 августа

2024г.

Директор школы

10. Организовать  внесение изменений в кадровые документы работников в

части наименования должностей педагогических работников,

преподающих учебный предмет«Основы безопасности и защиты Родины»

19 августа2024г. Директор школы

11. Организовать направление педагогических работников на курсы

повышения квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе

ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт развития образования,

повышения и квалификации и переподготовки работников образования»

С1 июня по

31августа2024г.

Администрация школы

12. Обеспечить проработку кадрового вопроса в части привлечения к

преподаванию учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» участников СВО и их направление на переподготовку на базе

Центра военно-патриотического образования«Вершина»

22 июля 2024г. Администрация школы

Наименование мероприятия

Срок исполнения
Ответственный исполнитель

Информационное обеспечение

13. Информирование общественности через официальные сайты, социальные

сети о введении учебного предмета ОБЗР

Постоянно Администрация школы

                                                                                                            Приложение 2  к

                                                                                                                               приказу МБОУ «СОШ №9»

                                                                                                                        ст-цы Старопавловской

                                                                                                                            от 10.06.2024 года № 130

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯКАРТА») МБОУ «СОШ №9» ст-цы Старопавлоской

По введению учебного предмета«Труд(технология)»

№
Наименование мероприятия

Срок исполнения
Ответственный исполнитель

Организация образовательного процесса

1.  Внести изменения в основные образовательные программы в части

учебного предмета «Труд (технология)».
 1 июля 2024г. Администрация школы

2. Привести наименование учебных кабинетов в соответствие с названием

учебного предмета «Труд(технология)».
 До 31 августа

2024г.

Администрация школы

3. Организовать в ОО проверку соответствия оснащения кабинетов

учебного предмета Труд (технология) требованиям приказа от 6

сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и

воспитания, соответствующих современным условиям обучения,

необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в

целях реализации мероприятий государственной программы

Российской Федерации«Развитие образования», направленных на

содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации

новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем

образования, критериев его формирования и требований к

функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а

также определении норматива стоимости оснащения одного места

обучающегося указанными средствами обучения и воспитания».

Рассмотреть возможность дооснащения кабинет необходимым

оборудованием.

До 31 августа

2024г.

Администрация школы

2

№
Наименование мероприятия

Срок исполнения
Ответственный исполнитель

Обеспечение кадровых вопросов

4. Разработать должностные инструкции для педагогических работников,

преподающих учебный предмет «Труд(технология)»в.
 До 31 августа 2024г. Директор школы

5. Организовать внесение изменений в штатное расписание ОО.  До 31 августа 2024г. Директор школы

6.  Внести изменения в кадровые документы работников в части наименования

должностей педагогических работников, преподающих учебный

предмет«Труд(технология)».

До 31 августа 2024г Директор школы

7. Организовать направление педагогических работников на курсы повышения

квалификации по программе «Учитель учебного предмета Труд(технология)»

на базе  ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт развития образования,

повышения и квалификации и переподготовки работников образования

С1 июня

по31августа2024г.

Администрация школы

Наименование мероприятия

Срок исполнения
Ответственный исполнитель

Информационное обеспечение

8. Информирование общественности через официальный сайт, социальные сети о

введении учебного предмета «Труд (технология)»

Постоянно Администрация школы